[image: image1.png]


РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  МАКЕДОНИЈА 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

ЦАРИНСКА УПРАВА                                                                                     
Сектор за правни работи - Одделение за прекршочна постапка                                              
01.10.00.УП.001.07-ОБ.06.07
01.10.00.УП.001.07-ОБ.06.07

Комисијата за одлучување по прекршок при Царинската управа на Република Северна Македонија во состав: Александар Сапроновски како претседател и членовите Наим Рамети и Оливера Митевска, одлучувајќи во прекршочната постапка во прв степен, поведена по барање за поведување на прекршочна постапка број 28-014197/24-0004 од 18.03.2024 година на Царинарница Штип, против Војо Крстев од Кочани, за сторен прекршок од член 265 в.в член 263 став 2 в.в. став 1 точка 8 од Царинскиот закон, врз основа на член 10-а став 2 од Законот за Царинската управа, членовите 52, 54 и 55 и 63 став 1 и 3 од Законот за прекршоците, како и член 7 од ЗОУП, на ден 26.12.2024 година, го донесе следното
                                                                                Р Е Ш Е Н И Е

Војо Крстев од Кочани, роден 29.07.1968 година во Кочани, со адреса на живеење улица Руен број 15 Кочани, со ЕМБГ 2907968493038, државјанин на Република Северна Македонија

СЕ УТВРДУВА ДЕКА Е СТОРИТЕЛ НА ПРЕКРШОКОТ

по член 265 в.в со член 263 став 4 в.в. став 1 точка 8 од Царинскиот закон

Затоа што: 
На ден 02.06.2022 година на улица Тодосија Паунов пред кружниот тек кај ,,Декор Дом’’ настаната е сообраќајна несреќа со превртување на коловозот.Од страна на увидна екипа од ПС Кочани извршена е контрола на моторциклот марка Aprilia SPA SP VAR.B без регистарски таблички и број на шасија ZD4SPB0004S001372, управувано од лицето Војо Крстев. За возилото поседувал сообраќајна дозвола на име Pircher Bernhard.По извршената контрола констатирано е дека моторциклот кое го управувало горепријавеното лице не поседува доволна и валидна документација за да може да управува со истото. Односно лицето Војо Крстев, не поседувал доволна и валидна документација за докажување на правото да го управува странскиот моторцикл на царинското подрачје на Република Северна Македонија, односно го управувал моторциклот Aprilia SPA SP VAR.B на територијата на Република Северна Македонија без да има правен основ за тоа што значи дека со возилото постапил како да било пуштено во слободен промет, иако за истото не се спроведени пропишаните царинските формалности за пуштање на стоката во слободен промет и за плаќање на увозните давачки предвидени со Царинскиот закон.

Заради сомневање за сторен царински прекршок, а со цел вршење на дополнителни проверки за возилото и сопственикот, возилото е привремено одземено со потврда за привремено одземени предмети број 22.28.6.1.1-163 од 03.06.2022 година и се наоѓа во кругот на ПО БПС Кочани.

На ден 02.06.2022 година од страна на полициски службеници од БПС Кочани е составена службена белешка како појаснување во врска со одземен моторцикл во кое наведено дека на лицето Војо Крстев му било укажано освен сообраќајната дозвола да донесе документи за наведениот моторцикл но тој заминал за Италија на операција поради телесните повреди добиени од сообраќајната незгода. На ден 12.01.2024 година од страна на БПС Кочани е составена нова службена белешка во која лицето Војо Крстев се има појавено во службените простории и дал појаснување во однос моторциклот како бил внесен во Република Северна Македонија и доставил фотокопии од документи на италијански јазик.

Од страна на Оддел за гранични работи и миграции, НКЦГУ при МВР биле извршени проверки за горенаведениот моторцикл Aprilia SPA SP VAR.B без регистарски таблички и број на шасија ZD4SPB0004S001372, управувано од лицето Војо Крстев. Од извршените проверки е доставено известување дека наведениот моторцикл не евидира во електронските бази на податоци за остварен влез/излез во и од Република Северна Македонија во бараниот период. 

Од страна на СВР Штип-ОВР Кочани преку Сектор за меѓународна полициска соработка при МВР биле извршени проверки за горенаведениот моторцикл Aprilia SPA SP VAR.B без регистарски таблички и број на шасија ZD4SPB0004S001372 и доставено известување дека наведениот моторцикл не е предмет на меѓународна потрага.

Царинарница Штип изврши премер и проценка на предметното возило, записник за прием премер и проценка бр.28-014197/24-0003 од 18.03.2024 година со што констатира дека моторциклот Aprilia SPA SP VAR.B е со единична вредност царинска основица од 28.132,92 денари и царински давачки во износ од 17.005,00 денари. Вредноста на ПМВ е утврдена согласно член 34 од Царинскиот закон на РСМ со користен податок од Електронски каталог SshwackeNet.de  бр.227779/40915923.

Со гореопишаното дејствие пријавениот Војо Крстев од Кочани,  постапил спротивно на член 91 од Царинскиот закон и сторил царински прекршок по член 265 в.в со член 263 став 4 вв. став 1 точка 8 од Царинскиот закон, поради кое од страна на Комисијата
                                                                                    МУ  СЕ  ИЗРЕКУВА
1. На Војо Крстев од Кочани, глоба во износ од 200 евра, во денарска противвредност пресметани според среден курс на Народна банка на Република Северна Македонија на денот на изрекување на глобата, односно 12.300,00 денари, пресметани според среден курс на Народна банка на Република Северна Македонија на денот на изрекување на глобата, како и трошоци на постапката во износ од 250,00 денари, кои сторителот е должен да ги плати во рок од 8 (осум) дена од правосилноста на решението, и тоа:
- глобата да ја плати на образец ПП50 – налог за јавни приходи – со цел на дознака: глоба по решение Прк.бр.1010/24, примач Буџет на РСМ, Банка на примач НБ на РСМ, на сметка 100-000000063095, уплатна сметка 840-(број на општина)-051-03, приходна шифра 72211900, а

- трошоците да ги плати на образец ПП50 – налог за јавни приходи – со цел на дознака: трошоци по решение Прк.бр.1010/24, примач Буџет на РСМ, Банка на примач НБ на РСМ, на сметка 100-000000063095, уплатна сметка 840-(број на општина)-06137, приходна шифра 72413200,

и доказите за така извршена уплата (обрасците ПП50) да ги достави во оригинал до Комисијата за одлучување по прекршок при Царинска управа на РСМ, ул.„Колекторска“ б.б., Скопје, а во спротивно ќе се спроведе постапка за нивна присилна наплата преку надлежната Управа за јавни приходи, согласно член 129 став 2 од Законот за прекршоците и одредбите од Законот за даночна постапка.

2. Согласно член 267 став 1 од Царинскиот закон, Комисијата за одлучување по прекршок на сторителот на царински прекршок Војо Крстев од Кочани, му изрече и задолжително предвидената посебна прекршочна мерка одземање на стоката предмет на сторениот прекршок и тоа: моторцикл Aprilia SPA SP VAR.B без регистарски таблички и број на шасија ZD4SPB0004S001372
О  Б Р А З Л О Ж Е Н И Е

Со барање за поведување на прекршочна постапка број 28-014197/24-0004 од 18.03.2024 година на Царинарница Штип, до Комисијата за одлучување по прекршок при Царинската управа на Република Северна Македонија е поведена прекршочна постапка против Војо Крстев од Кочани, за сторен прекршок од член 265 в.в член 263 став 2 в.в. став 1 точка 8 од Царинскиот закон.

Постапувајќи по истото, Комисијата за одлучување по царински прекршок согласно член 60 став 3 од Законот за прекршоците, со покана за писмено произнесување број 28-014197/24-0006 од 05.04.2024 година, писмено го извести сторителот за поднесеното барање и го поучи да се изјасни за фактите и доказите поднесени во врска со истото. 

Сторителот не ја примил поканата за писмено произнесување број 28-014197/24-0006 од 05.04.2024 година , видно од повратницата од Пошта Кочани од 09.04.2024 година, со напомена дека лицето е преселено во странство. На ден 05.12.2024 година, до Биро за јавна безбедност-Оддел за заеднички работи и управување со човечки ресурси е побарана  информација за точна адреса на сторителот, при што видно од одговорот на МВР број 23.6.1.2 од 18.12.2024 година, сторителот има пријавено адреса како што стои во барање за поведување на прекршочна постапка број 28-067191/23-0003 од 07.12.2023 година на Ц.И Охрид, Царинарница Битола.
На ден 18.12.2024 година, покананата за писмено произнесување број 28-014197/24-0006 од 05.04.2024 година,  е објавена  на веб страницата на Царинска управа, согласно член 56 став 5  и 57 став 4 од Законот за прекршоците, со што по истекот на осум дена од денот на објавување се смета дека доставата е уредно  извршена.
Согласно горенаведеното, Комисијата утврди дека согласно членовите 52, 54 и 55 од Законот за прекршоци постојат законски услови за спроведување на прекршочната постапка и за донесување на одлука.

Комисијата ја спроведе доказната постапка и изврши увид во: Барање за поведување на прекршочна постапка број 28-014197/24-0004 од 18.03.2024 година на Царинарница Штип, документи доставува бр.23.28.6.1.1-1510/1 од 04.03.2024 година од ОВР Кочани, записник за констатиран прекршок бр. 23.28.6.1.1.-152, потврда за привремено одземени предмети бр.22.28.6.1.1-163 од 03.06.2022 година, копија од сообраќајна дозвола, Службена белешка број 22.28.6.1.1-2073 од 02.12.2022 година, службена белешка број 23.28.6.1.1-241 од 26.02.2024 година, телеграма од Одел за гранични работи и миграции број 257 од 28.02.2024 година, телеграма од Сектор за меѓународна полициска соработка број 23.131/320/24/ИП/ДМИ-141/399 од 26.02.2024 година, Фотокопии од документи на италијански јазик, записник за комисиски прием,премер и проценка на стоки бр.28-014197/24-0003, утврдена вредност од електронски каталог Schwacke broj 227779/40915923Потврда за привремено одземени предмети бр. 28-013598/24-0001 од 10.03.2024 година, записник за преглед и претрес  на ПМВ/ТМВ/ Автобус  бр. 28-013598/24-0002 од 10.03.2024 година, записник за претрес  на лице  бр. 28-013598/24-0003 од 10.03.2024 година, записник за царински прекршок бр. 28-013598/24-0004 од 10.03.2024 година, фотодокументација  бр.28-013598/24-0005, записник за прием, премер и проценка на вредноста на одземената стока и висината на избегнатите давачки  бр. 28-013598/24-0006 од 11.03.2024 година, записник за примопредавање бр. 28-013598/24-0007 година од 10.03.2024 година, вратени плика од пошта Скопје, барање на податоци од МВР од 18.12.2024 година, одговор на барње за проверка на адреса од МВР-Одел за гранични работи,  службена белешка за доставување на писмено броj 28-014197/24-0008 од 26.12.2024 година, по што ја утврди следната фактичка состојба:
На ден 02.06.2022 година на улица Тодосија Паунов пред кружниот тек кај ,,Декор Дом’’ настаната е сообраќајна несреќа со превртување на коловозот.Од страна на увидна екипа од ПС Кочани извршена е контрола на моторциклот Aprilia SPA SP VAR.B без регистарски таблички и број на шасија ZD4SPB0004S001372, управувано од лицето Војо Крстев. За возилото поседувал сообраќајна дозвола на име Pircher Bernhard.По извршената контрола констатирано е дека моторциклот кое го управувало горепријавеното лице не поседува доволна и валидна документација за да може да управува со истото. Односно лицето Војо Крстев, не поседувал доволна и валидна документација за докажување на правото да го управува странскиот моторцикл на царинското подрачје на Република Северна Македонија, односно го управувал моторциклот Aprilia SPA SP VAR.B на територијата на Република Северна Македонија без да има правен основ за тоа што значи дека со возилото постапил како да било пуштено во слободен промет, иако за истото не се спроведени пропишаните царинските формалности за пуштање на стоката во слободен промет и за плаќање на увозните давачки предвидени со Царинскиот закон.

Заради сомневање за сторен царински прекршок, а со цел вршење на дополнителни проверки за возилото и сопственикот, возилото е привремено одземено со потврда за привремено одземени предмети број 22.28.6.1.1-163 од 03.06.2022 година и се наоѓа во кругот на ПО БПС Кочани.

На ден 02.06.2022 година од страна на полициски службеници од БПС Кочани е составена службена белешка како појаснување во врска со одземен моторцикл во кое наведено дека на лицето Војо Крстев му било укажано освен сообраќајната дозвола да донесе документи за наведениот моторцикл но тој заминал за Италија на операција поради телесните повреди добиени од сообраќајната незгода. На ден 12.01.2024 година од страна на БПС Кочани е составена нова службена белешка во која лицето Војо Крстев се има појавено во службените простории и дал појаснување во однос моторциклот како бил внесен во Република Северна Македонија и доставил фотокопии од документи на италијански јазик.

Од страна на Оддел за гранични работи и миграции, НКЦГУ при МВР биле извршени проверки за горенаведениот моторцикл Aprilia SPA SP VAR.B без регистарски таблички и број на шасија ZD4SPB0004S001372, управувано од лицето Војо Крстев. Од извршените проверки е доставено известување дека наведениот моторцикл не евидира во електронските бази на податоци за остварен влез/излез во и од Република Северна Македонија во бараниот период. 

Од страна на СВР Штип-ОВР Кочани преку Сектор за меѓународна полициска соработка при МВР биле извршени проверки за горенаведениот моторцикл Aprilia SPA SP VAR.B без регистарски таблички и број на шасија ZD4SPB0004S001372 и доставено известување дека наведениот моторцикл не е предмет на меѓународна потрага.

Царинарница Штип изврши премер и проценка на предметното возило, записник за прием премер и проценка бр.28-014197/24-0003 од 18.03.2024 година со што констатира дека моторциклот Aprilia SPA SP VAR.B е со единична вредност царинска основица од 28.132,92 денари и царински давачки во износ од 17.005,00 денари. Вредноста на ПМВ е утврдена согласно член 34 од Царинскиот закон на РСМ со користен податок од Електронски каталог SshwackeNet.de  бр.227779/40915923.

Со гореопишаното дејствие пријавениот Војо Крстев од Кочани,  постапил спротивно на член 91 од Царинскиот закон и сторил царински прекршок по член 265 в.в со член 263 став 4 вв. став 1 точка 8 од Царинскиот закон
Согласно член 263 став 4 во врска со став 1 точка 8 од Царинскиот закон („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 110/21 од 19.05.2021 година) глоба во износ од 150 до 250 евра во денарска противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој член, ќе се изрече на одговорно лице во правното лице или на физичко лице, кога износот на избегнатите увозни давачки, други давачки и даноци е од 250 до 1.000 евра во денарска противвредност или кога вредноста на стоката е од 500 до 4.000 евра во денарска противвредност, ако со стоката постапува како да била пуштена во слободен промет, иако не биле спроведени пропишаните формалности за пуштање на стоката во слободен промет и за плаќање на сите давачки пропишани со овој или други закони или не биле исполнети мерките на трговска политика и сите други прописи во врска со увозот на стоката (член 91).
Согласно член 265 од Царинскиот закон, на правно лице, односно на одговорно лице во правното лице или на физичко лице, кое ќе купи, продаде, распродаде, добие на подарок, прикрива, прими на чување или на превоз, чува, користи или добие во сопственост врз која било основа стока за која знае или според околностите на случајот морал да знае дека со тоа бил направен прекршок од членовите 263 или 264 на овој закон, доколку сторителот извршил некое од дејствијата од членовите 263 или 264 на овој закон, му се изрекува глоба која со членовите 263 или 264 на овој закон се изрекува на сторителот.
Согласно член 267 став 1 од Царинскиот закон стоката која е предмет на прекршок од членот 263 став (1) точки 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 19) и 20) и членот 265 во врска со членот 263 став (1) точки 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 19) и 20) на овој закон, се одзема. 
Согласно член 154 в.в. со член 257 од Царинскиот закон и согласно член 372 став 1 од Уредбата за спроведување на Царинскиот закон („Службен Весник на Република Македонија бр.66/2005), физички лица со живеалиште или одобрен престој во царинското подрачје, целосно се ослободуваат од увозни давачки, кога приватно повремено употребуваат транспортни средства по упатства на носителот на регистрацијата, кога тој, во момент на употреба се наоѓа на царинското подрачје. 
Согласно член 374 став 1 точка в алинеја 3 од Уредбата за спроведување на Царинскиот закон, роковите за завршување на постапките на привремен увоз се за средства за патен транспорт кои приватно се употребуваат во други случаи, вклучувајќи животни за јавање или влечење и возила влечени од нив: шест месеци во период од дванаесет месеци.
Врз основа на вака утврдената правна и фактичка состојба, која произлегува од  приложените писмени докази, Комисијата утврди дека сторителот Војо Крстев од Кочани, со предметниот моторцикл Aprilia SPA SP VAR.B без регистарски таблички и број на шасија ZD4SPB0004S001372, постапувал како возилото да било пуштено во слободен промет, иако не биле спроведени пропишаните формалности за пуштање на стоката во слободен промет и за плаќање на сите давачки пропишани со овој или други закони или не биле исполнети мерките на трговска политика и сите други прописи во врска со увозот на стоката, со што во дејствието на сторителот на царинскиот прекршок е содржано обележјето на прекршокот кој му се става на товар и за сторениот прекршок му изрече глоба предвидена со законот и сразмерна на висината на избегнатите царински и други давачки, како и задолжително предвидена прекршочна мерка одземање на стоката предмет на сторениот царински прекршок.

При одмерување на висината на глобата, Комисијата имајќи ги во предвид одредбите од член 16 од  Закон за прекршоци, ги ценеше начинот на сторување на прекршокот, степенот на одговорност на сторителот за прекршокот, побудите од кои е сторен прекршокот како отежнителни околности, а фактот дека ова му е прв прекршок и не евидентира во прекршочната евиденција, како олеснителна околност, па смета дека со вака изречената глоба ќе се постигне целта на изрекување на прекршочна санкција.
Согласно член 2 од Правилникот за висината и начинот на определување на реално направените трошоци во прекршочна постапка пред прекршочниот орган, Комисијата го задолжи сторителот и со трошоци во прекршочната постапка во износ од 250,00 денари.
Упатство за правно средство:

      Против ова решение незадоволната странка има право на тужба за поведување на управен спор до Управен суд на Република Северна Македонија во рок од 30 дена од приемот на решението. Со оглед да тужбата го одлага извршувањето на глобата примерок од истата да биде доставена до Комисијата за одлучување по прекршок при Царинска управа на Република Северна Македонија–Царинарница Скопје на ул.„Колекторска“ бб, Скопје, во спротивно ќе се наплати согласно одредбите на Закон за даночна постапка.
                                                                                                                     Претседател на Комисија

                                                                                                                     Александар Сапроновски
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